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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá partyzánským hnutím na Valašsku v období druhé

světové války. Daná problematika je demonstrována na partyzánském oddílu kapitána

partyzánů Jerryho Tomisona (vlastním jménem Vladimír Krajčík). První část práce se

věnuje změně vnímání fenoménu „partyzánství“ v literatuře. Druhá část práce se zaměřuje

na historii oddílu kpt. part. Jerryho se zvláštním zaměřením na životní osudy samotného

velitele Vladimíra Krajčíka.

Abstract:

This theses deals with the partisan movement in Wallachia during World War II. This

problematic is shown on the case of the partisan unit of captain of partisans Jerry Tomison

(in reality Vladimír Krajčík). The first part is devoted to change of viewing of the

“partisan“ phenomenon in literature. The second part ist concentrated on the history of the

partisan unit of captain Jerry, including the life of the commander Vladimír Krajčík.
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1 Úvod

Okupace zbytku Československa nacistickým Německem a následná šest let trvající

válka výrazně ovlivnily život obyvatel Valašska. Již od počátku okupace se Valašsko stalo

místem, odkud se lidé z celého Protektorátu Čechy a Morava pokoušeli dostat přechodem

přes Slovensko do zahraničí, s čímž jim nezištně pomáhali místní pasekáři, u kterých

uprchlíci našli dočasné útočiště.

Na Valašsku působily jak velké odbojové organizace jako Obrana národa nebo buňky

komunistické strany, tak menší místní skupiny. Z nich nejvýznamnější byla organizace

vsetínského rodáka Josefa Sousedíka, která si kladla za cíl provést ozbrojené povstání na

konci války. V roce 1944 začala spolupracovat se zpravodajským výsadkem Clay

vyslaným z Londýna, jemuž dodávala informace.

Od roku 1942 se struktura odboje začala proměňovat. Na východní Moravě vznikaly

první partyzánské oddíly, které byly většinou brzy rozbity nacistickým bezpečnostním

aparátem. Partyzánské hnutí nabývalo na intenzitě od léta 1944. Vliv na utváření

partyzánských skupin mělo Slovenské národní povstání i koncentrace většího množství lidí

na útěku. Významný podíl na organizování a rozvoji partyzánského hnutí na Valašsku měl

oddíl Jana Žižky vedený por. Jánem Ušiakem a jeho zástupcem mjr. Dajanem

Bajanovičem Murzinem, který se v září 1944 přesunul ze Slovenska na Moravu.

Přijímáním značného počtu mladých lidí i napojováním fungujících odbojových skupin na

strukturu oddílu vznikla 1. československá partyzánská brigáda Jana Žižky – největší

partyzánská jednotka v Protektorátu.

Předkládaná bakalářská práce pojednává o odbojovém působení partyzánského oddílu

Vladimíra Krajčíka, který v ilegalitě vystupoval jako kapitán partyzánů Jerry. V květnu

1944 přišel Vladimír Krajčík na Valašsko, aby tam organizoval ozbrojený boj a přispěl

k osvobození Československa. Pohyboval se převážně v Hostýnských vrších v okolí vesnic

Pržno, Hošťálková, Ratiboř a Rajnochovice, proto se obsah bakalářské práce zaměřuje

převážně na tuto oblast.

První část práce se věnuje rozboru pramenů a literatury. Postihuje také proměnu

hodnocení a vnímání partyzánského boje v závislosti na tom, kdy bylo dílo vydáno.

Literatura s tématikou partyzánů je bohatá, avšak většina prací byla vydána před

listopadem 1989, a tudíž má rozdílnou kvalitu. Kvůli množství publikací dotýkajících se
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tohoto tématu jsou v práci rozebírána především díla zabývající se 1. československou

partyzánskou brigádou Jana Žižky.

Druhá část práce nejprve pojednává o poměrech na Valašsku a občanských

iniciativách proti německé okupaci. Dále jsou zmíněny odbojové organizace, které

v regionu působily ještě před rozvojem partyzánského hnutí. V okolí Vsetína to byla

organizace vynálezce a podnikatele Josefa Sousedíka. Během roku 1944 vytvořil na

východní Moravě rozsáhlou zpravodajskou síť výsadek Clay, jenž měl svou základnu

v Bystřici pod Hostýnem a do získávání informací zapojil nemalou část místního

obyvatelstva. Pozornost je také věnována činnosti prvních partyzánských skupin i přípravě

organizátorských výsadků partyzánského hnutí ze Sovětského svazu, především je

sledován výsadek Ušiak – Murzin, který dostal za úkol vytvořit partyzánskou jednotku na

Moravě a všemi možnými prostředky bojovat proti nacistům.

Stěžejní částí této bakalářské práce je vylíčení konkrétní činnosti úderné roty kapitána

partyzánů Jerryho v rámci 1. československé partyzánské brigády Jana Žižky. V některých

případech bylo její působení úzce spjato s událostmi, které měly rozhodující vliv na

velitelský štáb celé partyzánské brigády. Závěr práce tvoří popis poválečného života

velitele Vladimíra Krajčíka.
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2 Rozbor pramenů a literatury

Období druhé světové války, zejména československá rezistence proti nacismu, je

badatelsky oblíbené téma, které se těší přízni odborné i laické veřejnosti. Největší

pozornost je věnována hlavně protektorátní každodennosti, československým letcům,

parašutistickým výsadkům a domácím odbojovým skupinám. Ačkoliv se historici

intenzivně zabývají domácí rezistencí, zůstává na okraji jejich zájmu partyzánské hnutí,

které se v Protektorátu Čechy a Morava plně rozvinulo až na sklonku války, ale přesto patří

k významným složkám odboje. Partyzánský boj byl v Československu během

komunistického režimu silně propagandisticky využíván a nekriticky adorován, především

byly vyzdvihovány ty partyzánské skupiny, které byly organizovány prostřednictvím

výsadků ze Sovětského svazu. V devadesátých letech naopak vyšla řada titulů, jež

partyzány líčí ve zcela negativním světle. Oba přístupy otevírají prostor pro revizi tohoto

tématu bez záměrných zkreslení, aby tak mohl být dán komplexní přehled o všech složkách

domácího odboje.

2.1 Prameny

Pramenná základna o partyzánském hnutí v Protektorátu Čechy a Morava je poměrně

široká, zároveň však značně specifická. Materiály týkající se výlučně 1. československé

partyzánské brigády Jana Žižky nejsou výjimkou. Pramenů, které by vznikly přímo během

okupace, je málo. Nemalá část pochází až z období po skončení války, a tak se na nich

projevil časový odstup od popisovaných událostí.

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv v Praze ve fondu Domácí

odboj 1939–1945 uchovává poválečné zprávy o činnosti jednotlivých partyzánských

skupin nebo jejích členů. Tyto materiály obsahují značné nepřesnosti a přehnané údaje o

provedených akcích, získaném materiálu nebo způsobených škodách. Uvedená čísla jsou

buď nadsazená záměrně, aby působení partyzánského oddílu vypadalo líbivěji, anebo

nevědomky, jelikož nebylo v silách partyzánů během krátkých a prudkých střetů

s okupační mocí, zjistit skutečné ztráty nepřítele, a tudíž se v mnoha případech mohli jen

domnívat, kolik nepřátel zneškodnili. Fond Ilegalita obsahuje prověřovací spisy

partyzánských skupin či jednotlivců. Součástí jsou doklady, potvrzení a posudky ilegální

činnosti, ale i zde je nutné brát některé údaje kriticky. Obdobné dokumenty obsahuje také

Fond 308. Součástí fondu Partyzánské a odbojové hnutí jsou materiály ministerstva vnitra

o přiznání charakteru československého partyzána, dále záznamy o činnosti partyzánských
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oddílů, životopisy, seznamy členů skupiny a doklady o ilegálním působení. Ve fondu

Soubor sb. ze sovět. arch. – sb. dok. z UŠPH v Kyjevě 1944 – 1945 lze nalézt vybrané

dokumenty o organizování partyzánského hnutí v okupovaných zemích, písemné záznamy

o bojových akcích oddílů, zpravodajská hlášení aj. Originální dokumenty Ukrajinského

štábu partyzánského hnutí (UŠPH) jsou v plném rozsahu uloženy v archivu v Kyjevě.

Přesto se jedná o důležitou sbírku materiálů pro studium partyzánského hnutí na našem

území.

Významným a bohatým pramenem jsou vzpomínky přímých účastníků partyzánského

hnutí. V Národním archivu v Praze ve fondu Paměti bojovníků jsou uloženy soutěžní práce

členů Svazu protifašistických bojovníků
1
s tématikou odboje. Jedná se o rozsáhlou sbírku

dotýkající se nejrůznějších aspektů ilegální činnosti, přičemž nemalá část souboru se


[…]


na poštovní úřad do Ratiboře, kde ji chtěl tajně vyzvednout, ale byl při příjezdu do obce

německou hlídkou odhalen. Během pronásledování byl poraněn a neschopen dostat se do

bezpečí, a tak zvolil dobrovolnou smrt.
227

konce války netušila, že je ve skutečnosti Čech. Rozkazy ze štábu brigády dostával v češtině a ruštině. Rusky

se se svými spolubojovníky zřejmě dorozumíval dobře, problém mu mohla činit azbuka. V jednom ze

štábních rozkazů byl Nikolaj Jefremov vyzván, aby jej Krajčíkovi přeložil. Jednalo se ale o dost

komplikovaný a dlouhý text.
226 Bližší informace o prvním manželství se nepodařilo dohledat.
227 HROŠOVÁ, Marie: Na každém kroku boj. Vsetín 1942. s. 237.
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Vladimír Krajčík vstoupil již před válkou jako velmi mladý do komunistické strany.

Během poválečného období, ale na její ideály zřejmě změnil názor. Již během války se u

svých spolubojovníků ze Sovětského svazu setkal s tím, že o životě ve své vlasti ani o

jejích vrcholných představitelích nechtěli příliš mluvit. Další ranou pro něj byly poválečné

procesy se „zrádci národa“. Na straně obžalovaných mnohdy stáli lidé, které znal z odboje

a kteří se stali jeho přáteli. O to nepochopitelnější pro něj tyto procesy musely být, když

byly vedeny proti lidem, kteří část svého života zasvětili nelehkému boji za svobodu. Je

pravděpodobné, že se obával také o svůj život, když se dostal do hledáčku NKVD. Citelně

se jej dotkla také invaze „spřátelených vojsk“ v srpnu 1968 i to, že nakonec zůstala. Ztratil

tak veškeré mladické ideály.
228

Zemřel 4. ledna 1977 v kroměřížské nemocnici.
229

228 PÁLENÍČKOVÁ, Božena: Z rozkazu svědomí. Vizovice 1997. s. 196 – 197.
229 VÚA–VHA, Sb. žádostí o přiznání charakteru čs. partyzána, Krajčík Vladimír (čj. 157).

Obrázek 11: Slavnostní odhalení pomníku partyzánovi Ctiboru Čermákovi 10. května 1970. Vladimír

Krajčík pravděpodobně druhý zprava. Vpravo od pomníku stojí D. J. Murzin.
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8 Závěr

Závěrečná léta 2. světové války znamenala výrazný rozvoj partyzánského hnutí

v Protektorátu Čechy a Morava, především díky organizátorským výsadkům ze Sovětského

svazu. Partyzánské oddíly vzniklé z iniciativy těchto výsadkářů byly materiálně

podporovány ze Sovětského svazu, čímž získaly bojovou a později i politickou převahu

nad ostatními odbojovými subjekty. S Valašskem je spojena činnost 1. československé

partyzánské brigády Jana Žižky. Její příslušníci přišli do prostoru, kde již od počátku

okupace operovaly rozsáhlé odbojové celky, a tak mohli navazovat na jejich struktury a

zajistit si tak snáze zázemí i zpravodajské informace.

Součástí 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky byly dílčí partyzánské oddíly, které

více či méně podléhaly štábu brigády. V rámci plnění diverzních akcí a jiných úkolů se

členové oddílů často spojovali do skupin jen kvůli jedné konkrétní akci. Proto je často

složité určit přesné složení jednotek, pokud v archivech nejsou uloženy seznamy členů.

Takovou skupinou byl i oddíl kapitána partyzánů Jerryho Tomisona. Jerry kolem sebe

začal shromažďovat uprchlíky z totálního nasazení i sovětské válečné zajatce již od léta

1944. Sami si přepady hajných a kolaborantů zajistili první zbraně, většinou lovecké.

Během podzimu se dostali do kontaktu s brigádou Jana Žižky, později se stali její

plnohodnotnou součástí. V jejích řadách prováděla Jerryho úderná rota úspěšné diverzní,

rozvědné i přepadové akce.

Vladimír Krajčík i přes své mládí, bylo mu pouhých dvacet dva let, dokázal úspěšně

vést početný partyzánský oddíl a plnit náročné úkoly od štábu brigády. Po válce pro něj

mohlo být složité vyrovnat se se svými zážitky z války a začlenit se zpátky do mírové

společnosti, k čemuž zřejmě příliš nepřispělo zpochybňování jeho odbojové činnosti,

ačkoliv nařčení nebyla relevantně podložena.

Partyzánské hnutí na Valašsku není černobílé. Členy oddílů tvořili hlavně mladí lidé

okolo dvaceti let, kteří byli na počátku okupace ještě dětmi. Ve většině případů nesledovali

žádný ideologický cíl, kromě boje za svobodné Československo. I když i u nich je patrný

názorový posun doleva, hlavně v sociální oblasti, ostatně jako v celé Evropě. Sovětští

váleční zajatci zase chtěli bojem v řadách partyzánů ospravedlnit, že padli do zajetí.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat odbojovou činnost úderné roty

kapitána partyzánů Jerryho–Vladimíra Krajčíka. Největším úskalím během výzkumu byla
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značná protichůdnost pramenů. Především výpovědi přímých účastníků odboje se

v náhledu na některé události výrazně odlišovaly i v základních souvislostech. Zachytit

pohyb úderné roty se kvůli torzovitosti pramenů podařilo jen zčásti, stejně tak poválečný

život Vladimíra Krajčíka. I přes výše zmíněné problémy se povedlo nastínit působení

úderné roty tak, aby byly patrné překážky a těžkosti, se kterými se museli partyzáni

vypořádat. Zároveň byla činnost Jerryho roty dána do souvislostí s aktivitami štábu

brigády, které ji významně ovlivnily.
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