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Uchazečka vstoupila do bakalářského semináře s jasnou představou, jakému tématu se chce ve své

práci věnovat. Sympaticky se vrátila k tématu, jež bývalo po desetiletí standardní, a poté upadlo

v zapomnění, a posléze se zjevilo znova, uchopené ovšem kriticky a otevřené ke škále interpretací.

Nikol Moravcová se rozhodla věnovat tématu partyzánů, v jejím rodném regionu Valašska stále živé

minulosti. Zvolila si ovšem ústřední osobnost, jež se ve své době stala legendou, kapitána Jerryho.

Mladý ostravský odbojář, vydávající se za Estonce, působí jako kuriozita i dnes, natož pak před

polovinou čtyřicátých let.

Nikol Moravcová prokázala výbornou schopnost práce s odbornou literaturou, s dobovou literaturou

i s archivními prameny, prokázala mimořádnou investigativnost při svém pátrání po poválečných

osudech Vladimíra Krajčíka, alias kapitána Jerryho, zbrázdila řadu obcí a lokalit v regionu, v němž měl

tento romantický hrdina operovat, aby nakonec zjistila, že pověst patrně předcházela poměrně

omezený akční radius i životní potenciál daného hrdiny. Autorka se snažila pátrat po poválečných

osudech Jerryho, který v paměti rezonoval, ale reálně své echo příliš nefruktifikoval, nežil s aureolou

hrdiny, zapadl mezi ostatní a výsad válečného hrdiny nevyužil maximálně. Příčinou byla možná i

dosud nevyjasněná zápletka z pily v Ratiboři, při níž došlo k velkým ztrátám i u sovětských partyzánů,

a v níž Jerry hrál podle interpretací různé role. Pro jedny hrdina, pro druhé zrádce, ambivalentní osud

mladíka, který zažil několik měsíců životního významu, ale nedokázal z nich postavit pevně další

kariéru. I v tom se zračí interpretační potenciál partyzánského hnutí.

Pro Nikol Moravcovou muselo být velmi náročné zpracovat literaturu z období od 40. do 80. let,

zvládla to však velmi dobře. Dokázala své téma zasadit i do širšího kontextu relevantních odbojových

organizací, jež jsou moderní polistopadovou literaturou dostatečně přiblíženy. Asymetrie mezi těmito

příběhy a zpracováním autentického partyzánského hnutí byla pro autorku bezesporu výzvou.

Autorka se dobře vypořádala nejen se strukturou odbojovou, ale také s tématem represivního

aparátu, a sice na základě podrobného studia literatury.

Přestože se jí nepodařilo o kapitánu Jerrym shromáždit tolik informací, kolik by si bývala

představovala, je její bakalářská práce velmi kvalitní odbornou sondou do dané problematiky. Tato

splňuje požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako

výbornou.
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